Assunto: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO.
De: obras@casimirodeabreu.rj.gov.br
Data: 21/06/2023 19:57
Para: Licitação PMCA <cplcasimirodeabreurj@gmail.com>
CC: rlengenhariaemp@gmail.com

Ilustríssimo Sr. Presidente da Comissão de Licitação,

Em relação ao PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - TOMADA DE PREÇO 05/2023, feito pela
empresa RL ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS

Esclarecimento sobre a parcela de maior relevância, item B.1.2 e B.2.2 do Edital, parcela de nº
04, item: 09.015.0066-A e a similaridade com o item 09.015.0007-A.
Será aceito o item 09.015.0007-A como similar.

Atenciosamente,
Sara Martins de Souza
Eng. Civil
Mat 14469

De: "Licitação PMCA" <cplcasimirodeabreurj@gmail.com>
Para: obras@casimirodeabreu.rj.gov.br
Cc: "RL ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS" <rlengenhariaemp@gmail.com>
Enviadas: Quarta-feira, 21 de junho de 2023 11:57:35
Assunto: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO.

Prezados,

Encaminho o presente, para que sejam elucidados os esclarecimentos solicitados pela
empresa  RL ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS   .
Att.,

Débora Aguiar - CPL

---------- Forwarded message ---------
De: RL ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS <rlengenhariaemp@gmail.com>
Date: qua., 21 de jun. de 2023 às 11:15
Subject: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO.
To: Licitação PMCA <cplcasimirodeabreurj@gmail.com>

Prezados,

Venho por meio deste, solicitar esclarecimento a respeito ao processo licitatório TOMADA DE
PREÇO 05/2023, cujo objeto  Referente a Contratação dos serviços de  CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DA PRAÇA BAIRRO PRAIA SANTA
IRENE, LOCALIZADA NA RUA K, LOTEAMENTO PRAIA SANTA IRENE, BARRA DE SÃO JOÃO, 2º DISTRITO DO
MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU -RJ

O esclarecimento é referente a parcela de relevância, item B.1.2 e B.2.2 do Edital, parcela de nº 04, conforme

item da planilha - 09.015.0006-A - ALAMBRADO TELA DE ARAME PLASTIFICADO N°12,MALHA
LOSANGO 5CM,FIXADA EM TUBOS DE

Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO.

1 of 2 22/06/2023 13:54

regisbento
Realce

FERRO GALVANIZADO (EXTERNA E INTERNAMENTE) DE 2" E ESP. DE PAREDE DE
1/8``ESPACADOS DE 2,00M,CHUMBADOS EM BLOCOS DE CONCRETO. FCK=15MPA
(0,30X0,30 X 1,00M)M,TELA PRESA EM ARAME Nº12 PLASTIF.,INCLUS. ESCAV.,
REATERRO,TRANSP.,CARGA DESCARGA E PINT. DOS TUBOS,C/2 DEMÃOS DE
ACABAM.FORN.E COLOC.
Desta forma, a dúvida é sobre a similaridade em relação ao item 09.015.0007- A
- ALAMBRADO PARA CAMPO DE ESPORTE DE 3,00X6,00M,COM UM MONTANTE A CADA
3,00M,EM TELA GALV.Nº12 E MALHA LOSANGO DE 5CM,FIXADA EM TUBOS DE FERRO
GALVANIZADO DE 2"" E CONTRAVENTAMENTO DE"1,75M,EM CADA MÓDULO,ESTES
CHUMBADOS EM BLOCOS DE CONCRETO,INCLUSIVE ESCAVAÇÃO,CONCRETO DOS
BLOCOS,REATERRO,TRANSPORTE,CARGA E DESCARGA,EXCLUSIVE
PINTURA.FORNECIMENTO E COLOCACAO.

Sem mais para o momento, desde já agradeço.

Atenciosamente.

RL ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS
CNPJ 47.618.828/0001-71

Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO.

2 of 2 22/06/2023 13:54